32. Caligare verò oculi nonnunquam ex lippitudine, nonnunquam etiam sine hâc propter senectutem imbecillitatemve aliam, consuerunt. Si ex reliquiis lippitudinis id vitium est, adjuvat collyrium quod Asclepios nominatur: adjuvat id quod ex crocomagmate fit.

33. Propriè etiam ad id componitur, quod *διὰ κρόκου* vocant. Habet piperis p.  $\times$ . I. croci Cilicii, papaveris lacrymæ, cerussæ, singulorum p.  $\times$ . II. psorici, gummi, singulorum p.  $\times$ . IV.

34. At si ex senectute aliâve imbecillitate id est, rectè inungi potest, et melle quàm optimo, et cyprino, et oleo vetere. Commodissimum tamen est balsami partem unam, et olei veteris aut cyprini partes duas, mellis quàm acerrimi partes tres miscere. Utilia huic quoque medicamenta sunt quæ ad caliginem proximè, quæque ad extenuandas cicatrices suprâ comprehensa sunt. Cuicumque verò oculi caligabunt, huic opus erit multâ ambulatione atque exercitatione, frequenti balneo, ubi totum quidem corpus perfricandum est; præcipuè tamen caput, et quidem irino, donec insudet; velandumquè postea, nec detegendum antequàm sudor et calor domi conquierint. Tum cibus utendum acribus et extenuantibus, interpositisque aliquibus diebus, ex sinapi gargarizandum.

35. SUFFUSIO quoque, quam Græci *ὑπόχυσιν* nominant, interdum oculi potentia quâ cernit, se opponit.

Quod, si inveteraverit, manu curandum est. Inter initia nonnunquam certis observationibus discutitur. Sanguinem ex fronte vel naribus mittere, in temporibus venas adurere, gargarizando pituitam evocare, suffumigare, oculos acribus medicamentis inungere, expedit. Victus optimus est qui pituitam extenuat.

36. Ac ne resolutio quidem oculorum, quam *παράλυσιν* Græci nominant, alio victus modo vel aliis medicamentis curanda est. Exposuisse tantum genus vitii satis est. Igitur interdum evenit, modò in altero oculo, modò in utroque, aut ex ictu aliquo, aut ex morbo comitiali, aut ex distensione nervorum quâ vehementer ipse oculus concussus est, ut is neque quoquam intendi possit, neque omninò consistat; sed huc illucve sine ratione moveatur, ideòque ne conspectum quidem rerum præstet.

37. Non multum ab hoc malo distat id quod *μυδρίασιν* Græci vocant. Pupilla funditur et dilatatur, aciesque ejus hebetescit, ac penè difficillimè genus id imbecillitatis eliditur. In utrâque verò, id est et paralyti et mydriasi, pugnandum est per eadem omnia quæ in caligine oculorum præcepta sunt, paucis tantum mutatis: siquidem ad caput irino interdum acetum, interdum nitrum adjiciendum est: melle inungi satis est. Quidam in posteriore vitio calidis aquis usi relevatique: quidam sine ullâ manifestâ causâ subito obcæcati sunt. Ex quibus nonnulli quum aliquamdiù nihil vidissent, repentinâ profusione alvi lumen receperunt: quo minus alienum videtur, et recenti re, et interposito tempore, medicamentis quoque moliri dejectiones, quæ omnem noxiam materiam in inferiora depellant.

38. Præter hæc imbecillitas oculorum est, ex quâ quidam interdum satis, noctù nihil cernunt, quod in feminam, benè respondentibus menstruis, non cadit. Sed sic laborantes inungi oportet sanie jocinoris, maximè hircini, sin minus caprini, ubi id assum coquitur, exceptâ: atque edi quoque ipsum jecur debet. Licet tamen etiam iisdem medicamentis non inutiliter uti, quæ vel cicatrices, vel aspritudinem extenuant: quidam, contrito semine portulacæ, mel adjiciunt, eatenus ne id ex

specillo destillet, eoque inungunt. Exercitationibus, balneo, frictionibus, gargarizationibus iisdem, his quoque utendum est.

39. Et hæc quidem in ipsis corporibus oriuntur: extrinsecus verò interdum sic ictus oculum lædit, ut sanguis in eo suffundatur. Nihil commodius est quàm sanguine vel columbæ, vel palumbi, vel hirundinis inungere. Neque id sine causâ fit, quum horum acies extrinsecus læsa, interposito tempore, in antiquum statum redeat, celerrimèque hirundinis. Undè etiam locus fabulæ factus est, per parentes, id herbâ restitui, quod per se sanescit. Eorum ergò sanguis nostros quoque oculos ab externo casu commodissimè tuetur, hoc ordine, ut sit hirundinis optimus, deindè palumbi: minimè efficax columbæ et illi ipsi et nobis. Supra percussum verò oculum, ad inflammationem leniendam, non est alienum imponere etiam cataplasmata. Sal ammoniacus, vel quilibet alius quàm optimè teri debet sic ut ei paulatim oleum adjiciatur, donec crassitudo strigmenti fiat. Id deindè miscendum est cum hordeaceâ farinâ, quæ ex mulso decocta sit. Facile autem recognitis omnibus quæ medici quique prodiderunt, apparere cuilibet potest, vix ullum ex his quæ suprâ comprehensa sunt, oculi vitium esse, quod non simplicibus quoque et promptis remediis submoveri possit.

VII. 1. Hactenùs in oculis ea reperiuntur, in quibus medicamenta plurimùm possunt: ideòque ad aures trans-eundum est, quarum usum proximum à luminibus natura nobis dedit. Sed in his aliquantò majus periculum est: nam vitia oculorum intra ipsos nocent; aurium inflammationes doloresque interdum etiam ad dementiam mortemque præcipitant. Quo magis inter initia protinùs succurrendum est, ne majori periculo locus sit. Ergò ubi primùm dolorem aliquis sensit, abstinere et continere se debet: postero die, si vehementius malum est, caput tondere, idque irino unguento calido perungere et operire. At magnus cum febre vigiliâque dolor exigit, ut sanguis quoque mittatur: si id aliquæ causæ prohibent, alvus solvenda est. Cataplasmata quoque calida subindè mutata proficiunt; sive fœni græci, sive

lini, sive alia farina ex mulso decocta. Rectè etiam subindè admoventur spongiæ, ex aquâ calidâ expressæ. Tùm levato dolore, ceratum circumdari debet ex irino aut cyprino factum: in quibusdam tamen meliùs, quod ex rosâ est, proficit. Si vehemens inflammatio somnum ex toto prohibet, adjici cataplasmati debent papaveris cortices fricti atque contriti, sic ut ex his pars dimidia sit; eaque tùm simul ex passo mixto decoquuntur. In aurem verò infundere aliquod medicamentum oportet, quod semper antè tepesceri convenit, commodissimèque per strigilem instillatur. Ubi auris repleta est, super lana mollis addenda ea est, quæ humorem intùs contineat. Et hæc quidem communia sunt. Medicamentum verò est et rosa et radicum arundinis succus, et oleum in quo lumbrici cocti sunt, et humor ex amaris nucibus, aut ex nucleo mali Persici expressus. Composita verò ad inflammationem doloremque leniendum hæc ferè sunt: castorei, papaveris lacrymæ pares portiones conteruntur, deindè adjicitur his passum. Vel papaveris lacrymæ, croci, myrrhæ par modus sic teritur, ut in vicem modò rosa, modò passum instilletur. Vel id quod amarum in Ægyptiâ fabâ est, conteritur, rosâ adjectâ: quibus myrrhæ quoque paulùm à quibusdam miscetur, vel papaveris lacrymæ, aut thus cum muliebri lacte, vel amararum nucum cum rosâ succus. Vel castorei, myrrhæ, papaveris lacrymæ pares portiones cum passo. Vel croci p.  $\times$ . =. myrrhæ, aluminis scissilis, singulorum p.  $\times$ . =. quibus, dùm teruntur, paulatim miscentur passi cyathi tres, mellis minùs cyatho: idque ex primis medicamentis est. Vel papaveris lacryma ex aceto. Licet etiam compositione uti Themisonis, quæ habet castorei, opopanacis, papaveris lacrymæ, singulorum p.  $\times$ . II. spumæ lycii p.  $\times$ . IV. Quæ contrita passo excipiuntur, donec cerati crassitudinem habeant, atque ita reponuntur. Ubi usus requirit, rursùs id medicamentum, adjecto passo, specillo teritur. Illud perpetuum est, quotiescunque crassius medicamentum est quàm ut in aurem instillari possit, adjiciendum eum esse humorem ex quo id componi debet, donec satis liquidum sit.

2. Si verò pus quoque aures habent, rectè lycium per se infunditur, aut irinum unguentum, aut porri succus cum melle, aut centaurii succus cum passo, aut dulcis mali Punici succus in ipsius cortice tepefactus, adjunctâ myrrhæ exiguâ parte. Rectè etiam miscentur myrrhæ (quam *στακτὴν* cognominant) p.  $\times$ . I. croci tantumdem, nuces amaræ XXV. mellis sesquicyathus: quæ contrita, quùm utendum est, in cortice mali Punici tepefiunt, Ea quoque medicamenta quæ oris exulcerati causâ componuntur, æquè ulcera aurium sanant. Quæ si vetustiora sunt, et multa sanies fluit, apta compositio est quæ ad auctorem Erasistratum refertur, piperis p.  $\times$ . =. croci p.  $\times$ . =. myrrhæ, misy cocti, singulorum p.  $\times$ . I. æris combusti p.  $\times$ . II. Hæc ex vino teruntur: deindè ubi inaruerunt, adjiciuntur passi heminæ tres, et simul incoquantur. Quùm utendum est, adjicitur his mel et vinum. Est etiam Ptolemæi chirurgi medicamentum, quod habet lentisci p.  $\times$ . =. gallæ p.  $\times$ . =. omphacii p.  $\times$ . I. succum Punici mali. Est Menophili validum admodum, quod ex his constat; piperis longi p.  $\times$ . I. castorei p.  $\times$ . II. myrrhæ, croci, papaveris lacrymæ, nardi Syriaci, thuris, malicorii, ex Ægyptiâ fabâ partis interioris, nucum amararum, mellis quàm optimi singulorum p.  $\times$ . IV. quibus, dùm teruntur, adjicitur acetum quàm acerrimum, donec crassitudo in his passi fiat. Est Cratonis; cinnamomi, casia, singulorum p.  $\times$ . =. lycii, nardi, myrrhæ, singulorum p.  $\times$ . I. aloës p.  $\times$ . II. mellis cyathi tres, vini sextarius: ex quibus lycium cum vino decoquitur, deindè his alia miscentur. At si multum puris malusque odor est, æruginis rasæ, thuris singulorum p.  $\times$ . II. mellis cyathi duo, aceti quatuor, simul incoquantur: ubi utendum est, dulce vinum miscetur. Aut aluminis scissilis, papaveris lacrymæ, acaciæ succi par pondus miscetur, hisque adjicitur hyoscyami succi dimidio minor quàm unius ex superioribus portio; eaque trita ex vino diluuntur. Per se quoque hyoscyami succus satis proficit.